cas, uno actu odisse decem homines, esse decem peccata formaliter, & ideo enumeranda in Confessione: sic Azorius, Vasquez, Bonacina, alii cum Diana p. I. tr. 7. resolur. 29. sive dicas, esse unum numero peccatum, sed æquivalens decem, & ideo numerum objectorum, tanquam augmentem malitiam substantialem actûs necessariò explicandum in sacro Tribunali: sic Suar. Filliol. alii cum Laymanl. 1. Tr. 3. c. 3. n. 2. Etiam perinde est, sive objecta multiplicentur materialiter tantum, ut si uno omninò actu plures homines odio habeas, occidas, infames, aliavè injuriâ afficias: si uno proposito velis omittere Officium per mensem, jejunium per Quadragesimam &c. sive objecta multiplicentur formaliter, nimirum sub distinctis actibus externis intenta ab uno actu interno: Ut si voluntas uno quidem actu interno intendat ac proponat, attamen per plures actus externos tendere in plura objecta v. g. occidere plures, sed distinctis vicibus & occasionibus: cognoscere plures, modò hanc, postea aliam &c. Quòd si tamen peccata externa consummentur, sine controversia illa erunt distincta numero peccata, nihil obstante unitate actûs interni.

§. II.

**N** merè internis quidem physicâ. Hoc est. Pec-16  
cata merè interna, quæ scilicet solâ malâ voluntate consummantur, sumunt unitatem & distinctionem suam numericam à physica unitate & distinctione ipsius actûs, ut tot sint numerò peccata; quoties physicè, voluntariè tamen, in-

terrumpuntur actus. *Omnes.* Ratio est. Quia peccatum toties multiplicatur numero, quoties perfectè consummatur: sed peccata merè interna toties perfectè consummantur, quoties interruptè voluntariè repetuntur: ut actus odii, blasphemie, hæresis, invidiæ &c. Item actus interni simplices & inefficaces, velleitates, consensus, complacitiæ, delectationes morosæ, circa actus externos & eorum objecta &c. quoties repetuntur, & renouantur, ita ut posterior à priori nullo modo dependeat, toties perfectè consummantur & consequenter tot sient peccata numero distincta, nisi notabilis temporis mora non intercedat. Ut inde fieri possit, hominem uno die, vel unâ nocte committere mille peccata ejusmodi interna odii, invidiæ, delectationis morosæ, &c. Advertunt tamen Doctores, plerumque impossibile esse hæc modi internorum peccatorum numerum recensere nec consequenter explicari posse in confessione secundum omnes: ergo sufficit explicare modum temporis, quâ quis in tali mala voluntate persistit: v. g. *integro anno in odio & inimicitia contra proximum persisti: sepius, cum memoria inimici recurreret, actus odii, rancoris, invidiæ renovavi.* Sic de cæteris. Imò hoc univèrsale verum est, quando quis continuâ voluntate, longo tempore persistit in quibuscunque peccatis internis, vel externis, ita roties frequentatis, eorum numerum inire nequeat. Sufficit enim dicere in Confessione: *tanto tempore in eorum voluntate & proposito talis peccati persisti: extera*

entis, quoties potui, vel occasio fuit, singulis etiam diebus, vel horis &c. Sic communis meretrix satisfacit dicendo: Tot annos in statu meretricio permansi, quoties occasio fuit, quibusvis etiam conjugatis, sacris, &c. corporis copiam feci. Nam species peccatorum, quantum potest, debere exprimere, rectè monet *Diana p. 3. Tract. 4. resol. 89.*

§. III.

**I**n externis verò peccatis morali tantum. Hoc est: Peccata, quæ, posito actu interno, opere externo consummantur, sumunt unitatem & distinctionem numericam ab unitate & distinctione morali tantum actuum tam interiorum, quam exteriorum. Et imprimis: secundum moralem tantum continuationem, vel interruptionem actus interni. Actus internus tamdiu censetur idem numero continuari, vel durare moraliter, quamdiu non est revocatus formaliter vel interpretativè. I. Formaliter revocatur actus internus per actum contrariū, quando nimirum voluntas actui prioris malo alium actum contrarium, aut nolitionis efficacis, aut saltem simplicis displicentiæ, vel aversionis elicit. II. Interpretativè revocatur actus per ejus cessationem voluntariam: quando nimirum voluntas se reflectens super priorem actum, vel propositum malum, aut negativè se avertit aut ad alium actum impossibilem se divertit. Ut si proposuisses hodie exire ad fornicandum, occidendum &c. & memor hujus propositi, domi manere, aliud agere, vel cubitum te conferre velles: jam interpretativè censeberis revocasse actum

priorem, etsi actualiter non revocâris. III. Adhuc aliqui Recentiores apud Bassæum. V. Peccatum, 6. etiam per cessationem involuntariam, quando nimirum intercedente naturali inadvententiâ, oblivione, distractione ad alia, somno, ebrietate, vel simili dispositione, in qua, cessante usu rationis actus voluntatis liber non videtur posse continuari, aliquis prioris propositi mentis illud approbat, & renovat. | Verum hæc sententia non placet quoad actus internos efficaciter tendentes in externos: eò ipsò enim, quò ammittitur ita involuntariè distractus cessat, moraliter, & interpretativè manet eadem voluntas, quippe voluntariè nunquam revocata vel abrupta: veritas tamen est, quoad actus merè internos, juxta dictum. *præced.*

## §. IV.

18 **E**T secundum moralem tantum conjunctionem vel disparationem actuum externorum. Quod liter autem actus seu interni, seu externi physice multiplicati morali conjunctione vel disparatione constituent unum, vel plura numero peccata, pro re difficili, & maxime morali: entibi, quantum distinctas, & casibus exemplificatas Regulas.

## REGULA I.

19 **I**dem numero peccatum censetur, quando interrupto, & durante eodem actu externo circa idem objectum solus actus internus sapiens, imò mille interruptus repetitur: nisi quando formaliter vel interpretativè revocatus, postea de novo assumitur.

Communis. Navar. c. 6. n. 16. Vasquez *disp.* 75.  
c. 2. Layman. *cit.* c. 3. n. 4. Ratio est. Quia licet  
singuli actus interni circa objectum malum per  
se peccata sint, quamdiu tamen formaliter vel in-  
terpretativè non revocantur, censentur moraliter  
per modum unius continuari & uniri in uno in-  
tento opere externo consummando. E. gr. Titius  
succumbit tentationi carnis, consentit, efficaciter  
proponit, pergit &c. Interim dum fervet opus,  
hanc suam malam voluntatem millies repetit,  
nunquam tamen revocat formaliter, vel interpre-  
tativè, sed ita constitutus manet, ut quotiescunque  
se reflectat super suum actum, semper consentiat,  
approbet; complaceat &c. semper censetur idem  
numero peccatum: quia omnes motus & actus  
sequentes univertur moraliter cum primo actu in  
ordine ad eandem primò intentam consummatio-  
nem externam. Similiter voluntaria retentio  
rei alienæ per annum, vel annos plurimos, tamen si  
voluntas retinendi, vel non restituendi infinities  
interrupta repetatur, semper tamen idem nume-  
ro peccatum, mortale manet, nisi quando vo-  
luntas non restituendi revocata de novo assume-  
retur. Simili modo discurrendum in quovis alio  
peccato externo. Contra verò quoties prior actus  
internus peccandi formaliter vel interpretativè  
revocatus, modo explicato n. 17. toties censetur  
actus interruptus moraliter, & tot distincta nume-  
ro peccata. Et quidem per se loquendo numerus  
ejusmodi actuum esset explicandus in Confessio-  
ne; sed quia hoc plerumque moraliter est impossi-  
bile,

bile, ideò ordinariè sufficiet exprimere moram  
temporis. v. g. *Integro mense persiti in prope  
& voluntate fornicandi, occidendi, furandi  
restituendi, quod sapius renovavi, antequam  
summarem &c. Vasq. Layman sup.* Unde  
posse aliquem integro mense, vel anno committi  
re unum tantum peccatum moraliter non inte-  
ruptum: è contra verò unâ horâ committere  
multa peccata moraliter interrupta &c.

## REGULA II.

20 **I**dem numero peccatum moraliter censetur  
quando durante uno, eodémque actu interno  
consummandi peccatum externum multiplicatur  
solus actus externus spectans ad eandem consum-  
mationem peccati. Communis. Ratio est. Quia  
unitas, idémque impetus actus interni ad con-  
summandum peccatum externum aliquod, in  
genere moris tribuit etiam moralem unitatem  
distinctis actibus externis habentibus se per  
partes ad unam totalem consummationem.  
Exempla obvia. Qui eodem actu interno,  
eodémque commotionis impetu, alterum lapide  
verberat, unum tantum peccatum committit,  
quamvis eò semper gravius, quò sapius: ut si  
Clericum percussit, semel tantum est excommu-  
nicatus, uti ex jure bene probat *Navarrus c. 6. n. 17.*  
Item qui eodem motu & impetu sapius  
blasphemat, sapius pejerat, sapius homini male-  
dicit, eandem calumniam sapius exprobrat, in ea-  
dem materia sapius detrahit &c. unum tantum  
peccatum

peccatum committit saltem in ordine ad Confessionem Sacramentalem, ut sufficiat dicere: semel blasphemavi, pejeravi, maledixi, detraxi &c. Nam illa repetitio fit, & impetu unius actus interni, & uno continuo quasi actu externo, ideoque non nisi pro uno peccato reputanda, ut ex communi notant, *Navarr. Layman. cit. e. Diana p. 1. Tract. 7. Rosol. 51.* Secus dicendum, quando quis per intervalla, etsi vi prioris impetus iterato accessit ad percutiendum, blasphemandum, pejerandum, &c. aut eodem licet continuo impetu, vel plures homines injuriâ affecit, aut eidem homini diversæ rationis injurias intulit: v. g. appellando furem, adulterum, magum, &c. Tunc enim multiplicantur peccata externa, maximè in ordine ad Confessionem, ut latius videre potes *p. 3. Theol. Sacr. e. 3. à n. 432.* Universaliter ergo, quoties uno actus interni vel commotionis impetu committuntur plura peccata externa omninò disparata, quæ scilicet minimè ordinantur ad unam consummationem externam, sed per se integræ consummationes sunt, ut si quis uno iræ impetu plures occidat; si totâ nocte versans cum amasia, eodem voluntatis proposito continuato, peccandi toties, quoties poterit, actu sæpiùs peccet &c. si sine dubio tot distincta peccata mortalia committit, & in Confessione explicare debet: quia omnes isti actus externi fuerunt mali & voluntarii consummati, nec refert, an distinctis, vel uno actu voluntatis: Ut proinde in casu posito minime sufficiat ( ut ineptè vult quidam Recentior )

Z 5

dicere :

dicere: *Fui per noctem cum amasia, & feci, quatuordecim peccata.* Quod recte refutat *Diana p. 3. Tract. 4. res. 67.* Sed quid, si quis tota nocte versans cum amasia semel tantum peccatum consummet, & reliquum totum tempus aliis turpitudinibus consumpsit? Quamvis videatur esse moraliter tantum numero peccatum, propter eundem interruptum actum malum voluntatis: putamen, id explicandum esse in Confessione tanquam quid augens malitiam substantialem actus: cum impossibile videatur, totius noctis turpitudines sub uno actu fornicationis uniri: ut proinde non sufficiat dicere: *fornicatus sum semel.* Quamvis oppositum opinetur cum aliis *Diana p. 3. Tract. 4. res. 67.*

### REGULA TERTIA.

21 **I**dem numero peccatum moraliter censetur quando plures, vel plurimi actus tam interni quam externi concurrentes, naturâ suâ ad eundem actum principalem ordinantur, & sub eodem intento, vel sine principali uniantur. Omnes Respondeo est. Quia licet singuli actus secundum se simpliciter sint mali ex objecto, vel saltem ex illo uno malobene intento, ad quem ordinantur, quatenus tantum omnes illi, tanquam media partialia, vel imperfecta spectant, & ordinantur ad unum finem, unumque opus principale perfecte continentium, censentur moraliter integrare unum tantum malum & peccatum. Exempla obvia. I. Qui furatur integram Bibliothecam, vel suppellectilem

g. per totam noctem, sapissimè renovatis actibus internis, & iteratis ablationibus, etiam singulis ad mortale sufficientibus, unum tantum numero factum committit; quia omnes isti actus uniuntur sub uno intento principali, scilicet auferendi totam talem quantitatem. Unde in Confessione sufficit dicere: *Furatus sum Bibliothecam, vel suppellectilem tanti valoris*; tacitâ iteratione actuum. *Navarrus c. 16. n. 18. Bonacin. t. 2. disp. 2. q. 4. prop. 2. II.* Titius efficaciter volens occidere Cajum inimicum suum: imprimis plurimos exercet actus internos odii, iræ, vindictæ, inquisitiones occasionum, electiones mediorum &c. eosque sapissimè repetit actus, plurimos quodque exercet actus externos: pluribus diebus insidias struit, praetolatur, arma expedit, socios convocat, equum ascendit, proficiscitur, deprehensum inimicum verbis infestat, provocat, iteratò ferit, tandem occidit, etiam mortuo jam ictus infligit, &c. Similiter volens peccare carnaliter usque ad consummationem, phui! quot distinctissimos actus internos exercet, & agit? quot etiam actus externos, verba impudica, sollicitationes, tactus, &c. fordidum cogitare: Utrobique tamen omnes illi actus distinctissimi interni & externi, unâ cum ipso actu principali, homicidio, fornicatione &c. unum tantum numero peccatum constituunt; ut sufficiat confiteri actum principalem: *commissi homicidium voluntarium semel: fornicatus sum semel.* Nullâ factâ mentione actuum præcedentium vel concomitantium, qui faciliè à Confessario in-

velli-

telliguntur. Quia nimirum omnes actus illiciti interni, quàm externi, quantumvis physice distincti, naturâ suâ ad actum principalem homicidii vel fornicationis ordinantur, & sub illo, vel ut sine principali uniuntur. III. Secus dicendum est si actus accedant ad illum actum principalem naturâ suâ non ordinati, vel aliâ diversâ malitiam continentibus. Ut si occidas adhibito veneno, maleficiô: si velis occidere, sed prius egregie cruciare, vel torquere: si ad finem fornicationis continentis usus es philtis, vel mediis magicis: si teâ solùm habuisti delectationes morosas, aut, efficaces concupiscentias ad fœminam: si excuisti oscula, tactus, amplexus impudicos intentione copulæ, & postea primò novo actu efficaci copula secuta est, &c. Tunc enim actus præui interni, vel externi manent peccata seorsim, specie vel numero distincta, ideoque seorsim confitenda, nisi ignorontia, vel inadvertentia excuset. IV. Etiam si actus illi præui ad actum principalem homicidii, vel fornicationis ordinati sint, tamen, quacunque de causa non sequatur actus ipse homicidii vel fornicationis, manebunt illa peccata seorsim dissoluta, ac seorsim confitenda secundum Omnes. Quia tunc non uniuntur sine principali intento.

Hanc Regulam Doctores communiter, *Ne var. c. 6. n. 17. Azor. tom. 1. l. 4. c. 4. 9. 6. Laym. l. 1. Tr. 2. c. 9. n. 8.* extendunt ad actus malis ipsum actum principalem concomitantes, vel immediate subsequentes tanquam accessoria vel

complemenra: ut est gaudium vel complacentia de actu consummato, colloquia, oscula, tactus &c. sequentes actum venereum absque intentione vel ordine ad novam copulam: adhuc nimirum constituere unum numero peccatum cum actu principali, ideoque seorsim non debere narrari in Confessione, cum difficulter, & vix decenter explicari à Pœnitente, minùs à Confessario inquiri possint, ut notat *Layman. l.c.*

### REGULA QUARTA.

**I**dem numero peccatum censetur, quod committitur circa actiones ex natura, vel institutione sua integratas ex pluribus actibus conjunctis. E.g. Celebrans in peccato mortali, etsi celebratio Missæ plures contineat actiones Sacramentales, utpote Consecrationem, Sumptionem, & Communicationem aliorum, non tamen tria, sed unum tantum peccatum mortale committit: quia omnes isti actus integrant unum numero ministerium celebrationis Missæ; ut proinde sufficiat confiteri: *celebravi in statu peccati mortalis semel.* Idem omninò dicendum de Sacerdote, qui unà vice, & intentione notabiliter non interruptâ, se exponit excipiendis Confessionibus, aut distribuendo Sacramento Eucharistiæ, existens in peccato mortali (quidquid intolerabiliter alii dicant) quotcunque absolvat, quotcunque sacras Hostias distribuat, unum tantum peccatum mortale committit: quia nimirum omnes illæ absolutiones, aut distributiones ut modò actu continuo succes-

fivo

sivo fiunt, ad unum moraliter pertinent ministerium absolvendi vel communicandi. Hoc est ministerium ex natura sua non determinatum ad certas personas vel Hostias, quin potius potest per modum sacri Tribunalis communis, ut omnibus ad tribunal accedentibus jus dicatur: omnibus ad mensam sacram accumbentibus sacrum factum apponatur: ac proinde in Confessione faciet dicere: *Ministravi Sacramentum poenitentiae aut Eucharistiam* (positâ sententiâ etiam hoc peccatum mortale) *in statu peccati mortalis semel*. Aliud dicitur, si Sacerdos in mortali existens sepius delictis, & moraliter interruptis vicibus se praeparat ad absolvendum, vel communicandum. Tunc enim, sicut in peccato mortali censetur mortaliter multiplicare Ministeria sacra, ita sanè & multiplicabit peccata: quâ ratione etiam is, qui in Natali Domini omnes tres Missas celebrat in peccato mortali, ter peccaret mortaliter, tria distinctissima sunt Ministeria, ad invicem per se ordinata unius minimè ordinata. Vide *Dianam* Tr. 7. ref. 41. & 43. Sed de his omnibus latius de p. 3. *Theol. mea Sacram. cap. 3. quæst. 5. art. 26. per totum.*

## SECTIO IV.

*Peccatorum Divisiones variae indicantur*

### SUMMARIUM.

23. Peccatum personale & actuale varie dividitur.
24. Explicatur peccatum commissionis, & omissionis.
25. Peccatum pure omissionis physice quidem possibile est.
26. Moraliter tamen ordinariè fit cum actu positivo.

Voluntate omittendi, vel alio, qui omissionis causa fore  
prævidetur.

17 Quos solos, & sua tantum malitia insuit omisso;

18 Non item alios merè concomitantes, nisi & ipsi ex ob-  
jecto, vel aliunde sint mali.

**P**eccatum personale & actuale ulterius dividi. 23

**Tur.** I. Penes *materiale*: in peccatum com-  
missionis, & omissionis, de quibus hâc Sectione.  
II. Penes *formale* seu reatum culpæ, in mortale  
& veniale, de quibus *cap. seq.* III. Penes subje-  
ctum peccati, in internum, & externum, seu pec-  
catum cordis, oris, & operis, de quibus *cap. 6.*  
IV. Penes *causam peccari*, in peccatum ex igno-  
rantia, infirmitate, & certa malitia, de quibus,  
& annexis, *cap. 7.* V. Penes objectum contra, vel  
circa quod peccatur, dividitur in peccatum con-  
tra DEum, contra proximum, & contra seipsum.  
Peccata contra DEum specialiter dicuntur, quæ  
opponuntur virtutibus Theologicis, Fidei, Spei,  
Charitatis, atque Religionis, de quibus in primo  
præcepto Decalogi. Peccata contra proximum di-  
cuntur, quæ Charitati & Iustitiæ repugnant; de  
quibus in præceptis secundæ Tabulæ. Peccata  
contra seipsum dicuntur, quæ Temperantiæ, &  
Fortitudini adverfantur, de quibus multa sparsim  
infra præsertim *c. 6. & 7.* VI. Peccata alia dicun-  
tur carnalia, alia spiritualia. Peccata spiritualia ap-  
pellantur, quæ consistunt in concupiscentia, seu in  
inordinata delectatione spirituali vel animali in-  
terna, ut superbia, avaritia &c. Carnalia dicuntur,  
quæ consistunt in concupiscentia & inordinata  
delectatione externa, ut gula, & luxuria. Indicat  
hanc

hanc divisionem Apostolus 2. Cor. 7. *Mundemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus.* docet S. Gregorius l. 31. *Moral. c. 31.* dicens septem vitiis capitalibus quinque esse spirituales inanem gloriam, invidiam, avaritiam, iram, cupiditatem: & duo carnalia; ingluviem, seu gulam, luxuriam, de his c. 7. *sect. 4. tota.* Sed hic pariter loco explicanda veniunt

*Peccatum Commissionis, & Omissionis.*

24 **P**eccatum commissionis est actus voluntarius malus, factus contra præceptum negativum, ut odium, homicidium, adulterium, furtum. Hi enim actus sunt contra præcepta negativa, *occides, non mæchaberis, non furtum facias.* Quorum præceptorum negativorum seu prohibitorum ea natura est, quòd obligent semper, & pro semper: quia scilicet nullo unquam temporis momento licet committere, quòd universaliter prohibetur. Peccatum omissionis est privatio actus debiti ex præcepto affirmativo, ut *non amare Deum vel proximum, quando oportet, non suscipere proximo extreme egenti, non restituere aliquid, negligere Sacrum, Horas, studia, aliudve opus ex lege, officio, obedientia debitum.* Omnia sunt contra præcepta affirmativa seu præcipientia, quorum ea natura est, quòd obligent semper, non pro semper, sed solum pro determinato tempore per legem vel rectam rationem. Unde peccatum commissionis posse fieri omni tempore, non item peccatum omissionis. V. g. semper

in die potest quis blasphemare, maledicere &c. at die festo, non potest nisi semel Sacrum omittere. De peccato commissionis generatim nihil hinc dicendum speciale, præter dicta, & dicenda in sequentibus. Aliqua verò ad moralia spectantia explicanda sunt de peccato omissionis, quæ potest esse voluntaria, aut directè, cum quis directè & ex proposito vult omissionem, ut nolo hodie audire Sacrum, dicere Horas &c. aut indirectè, cum quis directè & ex proposito solum vult actum aliquem incompossibilem cum executione actus debiti, vel cum impletione præcepti.

ASSERTIO V.

**P**eccatum omissionis pura possibile physice: moraliter fit cum actu positivo, scilicet voluntate emittendi, vel alio actu, qui causa omissionis fore prævidetur: quos solos sua tantum malitia inficit, non item alios actus merè concomitantes. Ita Auctores citandi.

§. I.

**P**eccatum pura omissionis possibile physice. Hoc est. Simpliciter & physice potest dari pura ommissio voluntaria, libera & culpabilis absque omni actu positivo moraliter efficiente omissionem. Ita Scotus in 4. d. 49. q. 20. cum Suis & aliis apud Tanner. tom. 2. disp. 4. q. 4. dub. 1. Ratio solida est. Quia voluntas libera est, non tantum quoad specificationem, ut, proposito objecto, possit illud velle, vel nolle positive, sed etiam, & multò magis quoad exercitium, ut, proposito

ocunq; objecto, possit illud velle vel non velle  
 nino negativè se habendo: posito ergo dilectio-  
 ine: *hic & nunc Deum amandum, Sacrum audi-  
 iendum esse, &c.* poterit voluntas non tantum  
 velle aut nolle positivè, sed etiam suspendere  
 omnem actum, & merè negativè se habendo  
 velle: atqui hoc posito, erit ommissio pura, volun-  
 taria, ac libera, ideòque culpabilis: *Voluntaria* quia  
 dem, non utique positivè directè, vel indirectè  
 ut per se constat, sed interpretativè tamen, & ca-  
 tè, quia nimirum voluntariè non est nolita, non  
 possit & deberet: quidquid enim voluntas potest  
 & debet nolle vel cavere, & non cavet, interpre-  
 tativè & tacitè velle censetur, secundum omnia  
*Libera* verò, & culpabilis est, quia inest voluntas  
 pro instanti, quo potest, & debet ei non inesse  
 quia pro eodem instanti potest, & debet ei inesse  
 actus oppositus, *velle amare Deum, velle audire  
 Sacrum, &c.* Ergo datur ommissio pura volun-  
 taria & culpabilis, saltem interna, absque omni  
 actu positivo moraliter concurrente. Atqui eadem  
 est ratio de omissione externa Sacri v.g. *Non*  
 aliquis die Festo studio vacans, & interim auctori-  
 signo, recordatus obligationis de Missa audienda  
 potest absque omni actu positivo de Missa audi-  
 enda, vel non audienda, simpliciter pergere  
 in studiis Sacrum negligere, absque eo, quod  
 aliquo affectu positivo studiorum negligat. Quod  
 casu iterum erit ommissio pura, voluntaria, libera  
 culpabilis, eadem ratione, quâ supra: ergo datur  
 peccatum puræ omissionis etiam externum absque

omni actu positivo moraliter afficiente ipsam omissionem, qui scilicet aliquo modo sit causa omissionis, seu ex cuius affectu fieret ipsa ommissio. Caterum evidens est, omissionem, præsertim externam, semper conjunctam esse cum alia actione, si actio latè sumatur, etiam pro somno, quiete, &c. Dum enim quis omittit Sacrum, interim necessario aliquid cogitat, dicit, facit, ambulat, sedet, jacet: &c. non tamen necessario aliquid facit, propter quod velit ommittere Sacrum.

§. II.

**M**oraliter fit cum actu positivo, scilicet voluntate omittendi, vel alio actu, qui causa omissionis fore prævidetur. Ita enim ordinariè fieri satis experientia probat: idque solum probant Authores adversarii, & vult *S. Thomas* 1. 2. q. 71. art. 5. *Quæstio* hic solum est, quando fiat peccatum omissionis? Contrariæ sunt sententiæ Doctorum. *Alensis, Richardus, alii cum Vasquez disp.* 49. c. 2. absolute volunt, fieri eo tempore, quo ponitur causa omissionis, & non quando fit ommissio, quia tunc non est amplius in potestate agentis. *Contrà D. Thomas* 2. 2. q. 79. art. 3. ad 3. *Sanchez* l. 4. *Moral.* c. 17. n. 9. & alii absolute volunt, fieri eo tempore, quo præceptum est implendum, quoniam pro illo tempore duntaxat obligat præceptum. Utraque sententia in suo sensu vera est. Nam certum est apud omnes, peccatum omissionis formaliter inchoari eo tempore, quo ponitur voluntas omittendi, vel actus, qui causa omissionis fore prævidetur, & saltem

materialiter compleri, vel consummari eo tempore, quo fit ommissio actus præcepti. Ratio patet. Quia peccatum omissionis formaliter completè consistit in voluntaria & actuali privatione actus debiti pro tempore, quo obligat præceptum. V. g. audiendi Sacrum manè: atque ommissio illa incipit esse voluntaria eo puncto temporis, quo ponitur voluntas omittendi, vel consummatur ommissio: actualis autem ommissio quando transit tempus ponendi actum præceptum, puta hora Missæ: ergo peccatum omissionis formaliter incipit, quando ponitur voluntas vel causa omissionis, & completur saltem materialiter, quando fit ipsa ommissio: idque manet in ordine ad Judicium Sacramentale: semper enim necessarium est, & sufficit confiteri ipsam omissionem voluntariam: item in ordine ad poenas & censuras Ecclesiasticas fortè propter omissionem impositas, quæ non incurruntur, nisi tempore ratione omissionis completæ. II. Certum est apud omnes, peccatum omissionis formaliter consistere, & consummari eo tempore, quo fit ommissio actus præcepti, quando eousque manet in potestate hominis implere præceptum, & mala voluntate directa, vel indirecta omitti: revocata non potest. Quia tunc ipsa actualis ommissio est adhuc potestativa voluntaria, aut directè in voluntate omittendi, vel indirectè in causa voluntarè posita & non ablatà cum adhuc posset auferri. Et sic verissima est secunda *Sententia*. III. Certum quoque esse debet, peccatum omissionis formaliter non potest

ampliùs durare vel compleri tempore, quo fit omissio, quando non est ampliùs in potestate hominis implere præceptum, & ante tempus implendi præceptum voluntas mala jam revocata fuit: ut si jam sis in itinere dolens, sed non potens ampliùs audire Sacrum: tunc enim omissio secuta non potest ampliùs esse peccatum, cum nullo modo sit ampliùs voluntaria, nec directè in se, nec indirectè in causa posita, quam velles, sed non potes ampliùs auferre: de quo etiam *supra c. 2. de voluntario indirecto* mentio facta. Et sic verissima est sententia prima. IV. Ut verò, quando quis voluntariè posuit causam omissionis, quâ se reddidit impotentem implere præceptum: ut si die Festo confèras te iter, potationes, somnum, prævidens te necessariò omissurum Sacrum, & postea ampliùs non potes audire, nec voluntatem malam revocans, omittis, siquidem tunc adhuc revocare possis, adhuc tunc formaliter completur peccatum omissionis. Quia tunc illa omissio licet non sit ampliùs actù voluntaria in se, vel in sua causa, est tamen adhuc voluntaria virtualiter in sua causa voluntariè posita, seu ante habitam malam voluntate agendi aliquid impossibile currere auditione Sacri nondum pœnitendo revocata, cum tamen adhuc revocare posses, ut supponitur: quòd si verò tunc ampliùs revocare non possis, ut si jam dormiens vel plenè ebrius omittas, sanè actualis omissio non poterit esse ampliùs peccatum, quia nullo modo ampliùs voluntaria.

Et sic rursus utraq̃ue sententia diversâ ratione  
vera est.

## S. III.

27 **Q**uos solos, & suâ tantum malitiâ infecti. Hæc  
est. Ipsa voluntas seu propositum omittendi, & omnis actus, qui est causa peccaminosa  
omissionis, peccatum est, juxta rationem omissionis, nulle tamen modo distinctum ab ipsa  
peccato omissionis. *Communis cum S. Thomæ*  
*I. 2. q. 71. art. 5.* Ratio est. Quia omnis voluntaria  
causa peccati peccatum est, juxta rationem peccati causati; sed & ipsa voluntas omittendi  
aliquid debitum, v. g. Sacrum, Horas, &c. & omnis actus voluntarius causans omissionem  
debiti, seu cujus affectu operans omittit actum  
debitum, est causa voluntaria illius peccaminosa  
omissionis, ut ex terminis patet. Ergo & voluntas  
omittendi, & actus causans omissionem (est  
quin indifferens, vel etiam ex objecto bonus  
ut si omittas Sacrum, ut interim studeas, &c.  
invisas, aliudve opus pium non magis debet  
præstes) semper est peccatum pro ratione omissionis,  
nullo tamen modo, specie, vel numero  
distinctum ab ipsa omissione peccaminosa:  
nimirum secundum se nullam, ut supponitur  
bet malitiam peccati, sed præcisè relative ad omissionem;  
quatenus scilicet est causa vel medium  
omissionis peccaminosæ, ideoque omnino  
specie & numero peccatum constituit cum  
peccato omissionis. Unde licet illi actus materialiter  
positivi sint, & commissiones, formaliter tamen

ut peccata, quia præcisè habent malitiam omissionis, simpliciter peccatum omissionis dici debent; & in confessione sufficit dicere omissionem: v, g. *omisi Sacrum* &c. tacendo actus, qui causa fuerunt omissionis, & aliunde peccata non sunt.

## §. IV.

**N**on item alios omissionem merè concomitantem. Hoc est. Actus, qui nullo modo causa sunt omissionis, sed merè per accidens omissionem comitantur; ut si die Festo ob suspectam tempestatem, vel aliam causam jam decrevisse ommittere Sacrum, postea verò tempore Sacri audiendi, ut tempusteras, velis ambulare, ludere, studere, agrum invisere, &c. nullo modo peccata sunt: sed manent actus indifferentes, vel etiam boni, quales sunt ex objecto. *Medina, Angelus, Azorius, alii cum Layman. l. 1. Tr. 3. c. 4. n. 3.* Ratio est. Quia tales actus merè concomitantes omissiones, nullam omninò habent malitiam: neque ex se ipsis, ut supponitur: neque ratione omissionis, quia ad illam nullo modo concurrunt, vel referuntur; neque etiam ex circumstantia talis temporis Sacri indebiti, quo nimirum est obligatio audiendi Missam, vel alterius Præcepti: nam seclusà omissione Sacri, ad quam talis actus omninò est impertinens, solum tempus minimè redderet actum malum: ergo, &c. Idèmpo dicendum, cum actui, qui est causa omissionis, per accidens alius actus jungitur. Ut si volens ommittere Sacrum exspatiandi gratiâ, cal

offendas ludentes, potantes, piscantes, venantes  
 iisque te præter priorem intentionem conjugat  
 lus ille, potatio, piscatio, venatio non sunt  
 malâ ratione omissionis: quia seclusis illis, tam  
 vi prioris intentionis nihilominus foris manent  
 & Sacrum ommitteres.

29 DICES cum adversariis *Valentia, Vasquez, &*  
*aliis.* Hoc ipso, quo tali tempore audire Sacrum  
 teneor, etiam teneor illo tempore abstinere ab o  
 mni alio opere impossibile cum auditione Sa  
 cri: ergo hoc ipso, quo tempore Sacri exerceo  
 opus impossibile, pecco. Respondetur, quod  
 distinguendo antecedens. Teneor tunc abstinere  
 per se directè; nego antecedens. Per accidens  
 & indirectè, quatenus teneor audire Sacrum: con  
 cedo antecedens, & nego consequentiam. Quod  
 non pecco vel transgredior legem audiendi Sa  
 crum per illum actum contrarium impossibi  
 lem, nisi quia & quatenus est mihi aliquo modo  
 causa voluntaria transgressionis, seu omissionis  
 præcepti, quod non contingit in proposito.

30 Excipiendum semper. I. Nisi actus causans  
 concomitans omissionem ipse ex objecto, vel ex  
 circumstantia malus esset. Ut si velis omitt  
 Sacrum, ut interim potites, forniceris, occidas.  
 Tunc enim apud omnes constat esse duplex pecc  
 atum. II. Si quis actu causante, vel comitante  
 omissionem se etiam impotentem redderet malum  
 tempore ad implendum præceptum. Ut si nolens  
 dicere Horas in diuturna navigatione Breviarium  
 in aquas projicias: aut nolens servare emissum ve  
 rum

tum simplex Castitatis vel Religionis ingredien-  
 da; Matrimonium contrahas &c. Talis actus  
 est distinctum peccatum ab omissione, & ut di-  
 stinctum in Confessione fatendum. Quia enim fa-  
 cile contingere potest, ut homo pœnitentiã ductus  
 malam voluntatem omittendi opus debitum re-  
 vocet, & implere velit, nova, & distincta malitia  
 est ultra voluntatem omittendi, etiam se pro tau-  
 to tempore vel impotentem reddere ad imple-  
 dum opus debitum, etiam cum maximè volet, ut  
 cum aliis notat *Layman. cit. n. 4. III.* Si quis tem-  
 pore Sacri volens ludere, potare, venari, &c.  
 tam inordinatum affectum erga ejusmodi actus  
 gereret, ut ideò paratus sit legem Dei transgredi,  
 ejusque gratiã, & amicitia privari, distinctum &  
 gravissimum peccatum committeret contra Cha-  
 ritatem Dei: quia in eo actu ultimum finem con-  
 stitueret secundum omnes. Sed de hoc audies  
 cap. seq.

CAPUT V.

DE

PECCATO.

Mortali, & Veniali.

SUMMARIUM.

1. Peccata non sunt equalia.
2. Nec omnia mortalia.
3. Sed aliqua venialia tantum.
4. Etiam ex natura sua, non solum ex miseratione divina.

A a 5

ASSER-